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PARA OBTER A CERTIFICAÇÃO FSC 

CONTACTE UMA ENTIDADE CERTIFICADORA  

 

O FSC estabelece as normas para a certificação de gestão florestal e para a 

certificação de cadeia de custódia, bem como define procedimentos que 

devem ser seguidos pelas entidades certificadoras. Para garantir credibilidade 

e transparência, o próprio FSC não faz a emissão de certificados. Em vez disso, 

este papel é desempenhado por entidades certificadoras independentes que 

fazem a avaliação da gestão florestal, dos serviços dos ecossistemas e do 

desempenho da cadeia de custódia, que leva à certificação FSC. 

Entidades Certificadoras a operar em Portugal 

As seguintes Entidades Certificadoras emitem certificados FSC de Cadeia de 

Custódia: 

 AENOR International 

Pessoa de Contacto: Lina Sá Pinto 
Email: lpinto@aenor.com 
Website: www.aenorportugal.com 
Accreditation Number: ASI-ACC-046 

 

 APCER Associação Portuguesa de Certificação 

Pessoa de Contacto: Rita Batista 
Email: rita.batista@apcer.pt 
Website: www.apcer.pt 
Accreditation Number: ASI-ACC-072 

 

 BM Certification SIA 

Pessoa de Contacto:  Modris Okmanis 

Email:  modris.okmanis@bmcertification.com 

Website: www.bmcertification.com 

Accreditation Number: ASI-ACC-098 
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 BM Trada em representação de Warringtonfire Testing and Certification 

Limited 

Pessoa de Contacto: Elizabeth Tapping 

Email: elizabeth.tapping@bmtrada.com 

Website: www.bmtrada.com 

Accreditation Number: ASI-ACC-006 

 

 BMC Assurance S.L. 

Pessoa de Contacto: Álvaro Trevejo Hernández 
Email: acreditacion@bmcassurance.com 
Website: www.bmcassurance.com 
Accreditation Number: ASI-ACC-099 

 

 Bureau Veritas Certification Holding SAS 

Pessoa de Contacto: Andreia Nogueira 
Email: andreia.nogueira@pt.bureauveritas.com 
Website: www.bureauveritas.pt 
Accreditation Number: ASI-ACC-016 

 

 Certification Association «Russian Register» 

Pessoa de Contacto: Anton Doroshin 
Email: doroshin@rusregister.ru 
Website: www.rusregister.ru 
Accreditation Number: ASI-ACC-038 

 

 Certiquality S.r.l. 

Pessoa de Contacto: Stefania Spanu 
Email: s.spanu@certiquality.it 
Website: www.certiquality.it 
Accreditation Number: ASI-ACC-015 

 

 Control Union Certifications B.V. 

Pessoa de Contacto: Bruna Scarparo 
Email: portugal.florestal@controlunion.com; 

bscarparo@controlunion.com 
Website: www.petersoncontrolunion.com 
Accreditation Number: ASI-ACC-017 
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 CSI Spa. 

Pessoa de Contacto: Marco Clementi 
Email: marcoclementi@csi-spa.com 
Website: www.csi-spa.com 
Accreditation Number: ASI-ACC-008 

 

 CTIB-TCHN Belgian Institute for Wood Technology trading as WOOD.BE 

Pessoa de Contacto: Ward Van Peteghem 
Email: ward@wood.be 
Website: www.ctib-tchn.be 
Accreditation Number: ASI-ACC-028 

 

 DIN CERTCO Gesellschaft für Konformitätsbewertung mbH 

Pessoa de Contacto: Carlo Seiser 
Email: carlo.seiser@dincertco.de 
Website: www.lga-intercert.com 
Accreditation Number: ASI-ACC-023 

 

 DNV GL Business Assurance Sweden AB7 

Pessoa de Contacto: Giovanni Zuffo 
Email: fscasi@dnv.com 
Website: www.detnorskeveritas.se 
Accreditation Number: ASI-ACC-022 

 

 Ecocert IMO Swiss AG 

Pessoa de Contacto: Thomas Papp-Vary 
Email: forest.accreditations@ecocert.com 
Website: www.ecocert-imo.ch 
Accreditation Number: ASI-ACC-005 

 

 ESTS (Extensive Standard Technical Services Co., Ltd.) 

Pessoa de Contacto: Andy Du 
Email: andy.du@estsglobal.com 
Website: www.estsglobal.com 
Accreditation Number: ASI-ACC-090 
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 GCL International Ltd 

Pessoa de Contacto: Mahmut Sogukpinar 
Email: mahmut@gcl-intl.com 
Website: www.gcl.uk 
Accreditation Number: ASI-ACC-103 

 

 GFA Certification GmbH 

Pessoa de Contacto: Miguel Serrão 
Email: m.serrao@gfa-cert.com 
Website: www.gfa-certification.de 
Accreditation Number: ASI-ACC-007 

 

 Global-Mark Pty Ltd 

Pessoa de Contacto: Herve Michoux 
Email: hm@global-mark.com.au 
Website: www.global-mark.com.au 
Accreditation Number: ASI-ACC-045 

 

 Holzforschung Austria - Österreichische Gesellschaft für Holzforschung 

Pessoa de Contacto: Dimitrij Pospelov 
Email: d.pospelov@holzforschung.at 
Website: www.holzforschung.at 
Accreditation Number: ASI-ACC-027 

 

 Kiwa Sertifiointi Oy 

Pessoa de Contacto: Timo Makkonen 
Email: fi.asi@kiwa.com 
Website: www.kiwa.com/fi 
Accreditation Number: ASI-ACC-050 

 

 IDFL Laboratory and Institute Inc 

Pessoa de Contacto: Tyler Reni 
Email: tyler.reni@idfl.com 
Website: www.idfl.com 
Accreditation Number: ASI-APP-115 
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 Interface NRM Limited 

Pessoa de Contacto: Mike Greenland 
Email: hm@global-mark.com.au 
Website: www.global-mark.com.au 
Accreditation Number: ASI-ACC-078 

 

 Japan Gas Appliances Inspection Association 

Pessoa de Contacto: Tomoko Watanabe 
Email: t.watanabe@jia-page.or.jp 
Website: www.jia-page.or.jp/english/index.html 
Accreditation Number: ASI-ACC-089 

 

 KPMG LLP c/o KPMG Forest Certification Services Inc. 

Pessoa de Contacto: Shawn Ellsworth 
Email: sellsworth@kpmg.ca 
Website: www.kpmg.ca 
Accreditation Number: ASI-ACC-012 

 

 Legallis Limited Liability Company 

Pessoa de Contacto: Sergii Rozvod 
Email: ceo@legallis.expert 
Website: legallis.expert 
Accreditation Number: ASI-APP-102 

 

 Neocert Certificações Florestais e Agrícolas Ltda. 

Pessoa de Contacto: Ana Margarida Coelho 
Email: ana.coelho@certis.pt 
Website: certis.pt 
Accreditation Number: ASI-APP-096 

 

 Preferred by Nature OÜ 

Pessoa de Contacto: Tigran Martirosyan 
Email: asiams@preferredbynature.org 
Website: www.preferredbynature.org 
Accreditation Number: ASI-ACC-066 
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 PricewaterhouseCoopers LLP 

Pessoa de Contacto: James Lucas 
Email: james.lucas@pwc.com 
Website: www.pwc.com/fpp 
Accreditation Number: ASI-ACC-043~ 

 

 PT TUV Rheinland Indonesia 

Pessoa de Contacto: Dian Susanty Soeminta 
Email: dian.soeminta@tuv.com 
Website: www.tuv.com 
Accreditation Number: ASI-APP-061 

 

 Quality Austria-Polska Spolka Z Ograniczona Odpowiedzialnoscia 

Pessoa de Contacto: Claudia Bienioszek 
Email: claudia.bienioszek@qualityaustria.com.pl 
Website: www.qualityaustria.com.pl 
Accreditation Number: ASI-ACC-108 

 

 Quality Austria Trainings- Zertifizierungs- und Begutachtungs GmbH7 

Pessoa de Contacto: Peter Sattler 

Email: peter.sattler@qualityaustria.com 

Website: www.qualityaustria.com 

Accreditation Number: ASI-ACC-071 

 

 Rina Services S.p.A.  

Pessoa de Contacto:  María Bartolomé Sotillos 

Email:  maria.bartolome@rina.org 

Website: www.rina.org 

Accreditation Number: ASI-APP-048 

 

 SAI Global Certification Services Pty Ltd. 

Pessoa de Contacto: Tânia Mendes 

Email: tania.mendes@intertek.com 

Website: www.intertek.com/business-assurance 

Accreditation Number: ASI-APP-026 
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 SCS Global Services 

Pessoa de Contacto:  Irune Buela Fresno  

Email:  ibuelafresno@scsglobalservices.com 

Website: pt.scsglobalservices.com/services/fsc-chain-of-custody 

Accreditation Number: ASI-APP-002 

 

 SGS Hong Kong Ltd. 

Pessoa de Contacto: Marvin Lee 
Email: marvin.lee@sgs.com 
Website: www.sgs.com/en-hk 
Accreditation Number: ASI-ACC-040 

 

 SGS Société Générale de Surveillance SA 

Pessoa de Contacto: Luís Filipe Grácio / Natacha Simões 
Email: luis.gracio@sgs.com; natacha.simoes@sgs.com 
Website: www.sgs.com 
Accreditation Number: ASI-ACC-047 

 

 SKH B.V. 

Pessoa de Contacto: Mark Diepstraten 
Email: kwaliteitsteam@skh.nl 
Website: www.skh.org 
Accreditation Number: ASI-ACC-032 

 

 Soil Association Certification Limited 

Pessoa de Contacto: Andreia Silva 
Email: andreia.silva@kiwa.com 
Website: www.kiwa.pt 
Accreditation Number: ASI-ACC-004 

 

 Swiss Association for Quality and Management Systems 

Pessoa de Contacto: Felix Müller 
Email: felix.mueller@sqs.ch 
Website: www.sqs.ch 
Accreditation Number: ASI-ACC-013 
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 Technological Institute FCBA 

Pessoa de Contacto: Charlotte Aubin 
Email: accreditation_fsc@fcba.fr 
Website: www.fcba.fr 
Accreditation Number: ASI-ACC-014 

 

 TÜV Austria Hellas Single Member Ltd. 

Pessoa de Contacto: Elena Stavropoulou 
Email: elena.stavropoulou@tuv.at 
Website: www.tuvaustriahellas.gr 
Accreditation Number: ASI-ACC-079 

 

 TÜV NORD CERT GmbH 

Pessoa de Contacto: Ana Jorge 
Email: Ana.Jorge@pt.tuv.com; geral@pt.tuv.com 
Website: www.tuev-nord-cert.de 
Accreditation Number: ASI-APP-021 

 

 TÜV SÜD Czech s.r.o.  

Pessoa de Contacto: Luděk Maryška 
Email: ludek.maryska@tuvsud.com 
Website: www.tuvsud.com/cs-cz/fsc 
Accreditation Number: ASI-ACC-042 
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Assurance Services International (ASI) 

O FSC trabalha com o parceiro Assurance Services International (ASI) cuja 

missão é assegurar a credibilidade das normas voluntárias de sustentabilidade.  

A ASI supervisiona as atividades das entidades certificadoras, de modo a 

garantir que as normas de certificação florestal estão a ser corretamente 

implementadas no terreno.  

 

Muitas entidades certificadoras estão acreditadas para trabalhar com a  

certificação FSC em todo o mundo. Se pretende obter uma lista global das 

entidades certificadoras, aceda ao site da ASI, faça uma pesquisa por “FSC” no 

filtro da pesquisa e depois seleccione “CAB/Accreditations”. 


